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OGGETTO: RICORSO PROMOSSO AVANTI AL TAR PER LA LOMBARDIA DA PARTE 
DEL OMISSIS CONTRO ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI DI COMO E ATS DELLA BRIANZA

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole
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PREMESSO che con ricorso prot. n. 71201/22 del 20.09.2022, notificato in data 19.09.2022, il 
OMISSIS, medico convenzionato con l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Brianza sia 
nell’ambito della continuità assistenziale che nell’ambito della medicina generale, ha convenuto in 
giudizio avanti al Tar per la Lombardia questa Agenzia e l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi 
e degli Odontoiatri di Como, al fine di ottenere:
l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia e concessione di misure cautelari atipiche: 

- della deliberazione n. 387 del 20.06.2022 con la quale il Consiglio dell’Ordine Provinciale 
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, c. 4, del 
D.L. n. 44/2021, convertito in legge n. 76/2021 e s.m.i., ha accertato l’inadempimento 
all’obbligo vaccinale da parte del OMISSIS, ha disposto l’invio dell’accertamento alla 
Federazione nazionale competente e al datore di lavoro, ha disposto l’annotazione della 
sospensione immediata del ricorrente dall’esercizio della professione sanitaria nell’Albo al 
quale è iscritto con efficacia fino alla comunicazione da parte dell’interessato all’Ordine 
territoriale competente ed al datore di lavoro del completamento del ciclo vaccinale primario 
e/o della somministrazione della dose di richiamo e comunque non oltre il 31.12.2022;

- della lettera del 27.06.2022 con la quale l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri di Como ha comunicato al OMISSIS la sua sospensione immediata dall’esercizio 
della professione sanitaria trasmettendogli altresì la deliberazione n. 387 del 20.06.2022;

- della nota prot. n. 54486/22 dell’8.07.2022 con la quale l’ATS della Brianza ha informato 
l’Agenzia delle Entrate - Riscossione della Provincia di Como del succitato provvedimento di 
sospensione comminato al ricorrente e di avere disposto a partire dal 28.06.2022 la 
sospensione a carico del medesimo di ogni retribuzione, come pure di altro compenso o 
emolumento comunque denominato; 

- del D.L. 1.04.2021 n. 44 convertito in legge 28.05.2021 n. 76, del D.L. 26.11.2021 n. 172 
convertito in legge 21.01.2022 n. 3, del D.L. 24.03.2022 n. 24 convertito in legge 19.05.2022 
n. 52;

- nonché di ogni altro atto, provvedimento o comportamento amministrativo preliminare, 
preordinato, connesso, conseguente e/o attuativo dei precedenti, sebbene non conosciuto dal 
ricorrente, che sia posto in qualsivoglia correlazione con i provvedimenti di cui ai punti che 
precedono ivi compresa, ove occorra, la richiesta del 19.04.2022 dell’Ordine Provinciale dei 
Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como;

e l’accertamento 
- del diritto del ricorrente alla restitutio in integrum e comunque a percepire per il periodo di 

sospensione dall’esercizio della professione ex art. 4, c. 4 del D.L. n. 44/2021 le somme di 
spettanza e di ragione per la retribuzione e ogni altro compenso o emolumento non corrisposti 
ovvero, in subordine, un assegno alimentare pari alla metà del trattamento retributivo o, in 
ulteriore subordine, una somma mensile pari all’assegno sociale riconosciuto dall’INPS a 
coloro che si trovano in condizioni economiche disagiate o altra somma da determinare anche 
in via equitativa;

nonché per la condanna
- delle resistenti, ciascuna per quanto di ragione, a pagare al ricorrente le predette somme, oltre 

al risarcimento di tutti i danni subiti e subendi dal medesimo;
nonché, in via subordinata, per la proposizione della questione di legittimità costituzionale 
- dell’art. 4, c. 4 e 5, del D.L. 1.4.2021 n. 44, convertito nella legge 28.5.2021 n. 76 come 

modificato dal D.L. 26.11.2021 n. 172, convertito nella legge 21.1.2022 n. 3 e dal D.L. 
24.3.2022 n. 24 convertito in legge 19.5.2022 n. 52, nella parte in cui non limita (più) la 
sospensione dall’esercizio dell’attività professionale alle “prestazioni o mansioni che 
implicano contatti interpersonali o che comportano, in qualsiasi altra forma, il rischio di 
diffusione del contagio da SARS-CoV-2” (comma 4) e nella parte in cui prevede che “per il 
periodo di sospensione non sono dovuti la retribuzione né altro compenso o emolumento, 
comunque denominato” (comma 5) con specifico riferimento al rapporto di lavoro 
intercorrente tra il medico convenzionato di medicina generale e le Aziende di Tutela della 
Salute;
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RITENUTO di dover resistere e costituirsi in giudizio a tutela degli interessi di questa Agenzia, 
affidando l'incarico, in ragione di identità dell'oggetto ed in continuità a precedente giudizio affidato, 
all’Avv.to Paolo Piana, in Milano, Corso Porta Romana n. 54, iscritto all’Elenco aziendale degli 
Avvocati professionisti;

VISTO il preventivo di spesa, comunicato con nota mail prot n. 73162/22 del 26.09.2022 nel quale 
si espone l'onorario, in conformità al D.M. 10.03.2014 n. 55 ed alle condizioni riportate nell'ultimo 
avviso pubblico per la costituzione di un Elenco aziendale, con ulteriore sconto del 30% per incarico 
conferito in simile contenzioso, pari ad € 3.765,10, oltre IVA, cpa e spese generali, per la complessiva 
somma di € 4.777,15=; 

DATO ATTO della congruità del preventivo esposto in relazione al D.M. 55/2014 e ss.mm.ii; 

VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Raffaella 
Clelia Borra che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico Finanziario, 
Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto del ricorso prot. n. 71201/22 del 20.09.2022, notificato in data 19.09.2022, dal 
OMISSIS, medico convenzionato con l’Agenzia di Tutela della salute sia nell’ambito della 
continuità assistenziale che nell’ambito della medicina generale, ha convenuto in giudizio avanti 
al Tar per la Lombardia questa Agenzia e l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri di Como, depositato agli atti della UOC Affari Generali e Legali; 

 di disporre la costituzione in giudizio, affidando l’incarico di rappresentare gli interessi dell’ATS 
della Brianza, all’Avv.to Paolo Piana, con studio legale in Milano, Corso di Porta Romana n. 54, 
iscritto all’Elenco aziendale degli Avvocati professionisti vigente; 

 di incaricare la UOC Affari Generali e Legali, in qualità di Responsabile del procedimento, per gli 
adempimenti di competenza; 

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della U.O.C. Economico 
Finanziario, della registrazione dell’onere complessivo di € 4.777,15= al conto n. 420.130.040 
“spese legali” del Bilancio Sanitario anno 2022 – autorizzazione n. 59/2022;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)
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ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Dott.ssa Raffaella Clelia Borra

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

Il Direttore sostituto
Claudia Rodella

NOTE      
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